ШАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 г.  № 22/68

пгт. Шаля

О выполнении плана обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссий за шесть месяцев 2024 года

Заслушав информацию председателя Комиссии Богатыревой С.Ю., о

выполнении тематического плана обучения участковых избирательных

комиссий, сформированных на территории Шалинского городского округа и

резерва состава участковых избирательных комиссий на 2024 год, Шалинская

районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию по реализации плана обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий за шесть месяцев 2024 года принять к сведению

(прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской

области, разместить на сайте Комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Шалинской районной территориальной избирательной комиссии

Богатыреву С.Ю.

Председатель

Секретарь

 С.Ю. Богатырева

Е.М. Авдеева

Приложение

к решению Шалинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 19.07.2024 г. № 22/68

Информация

по реализации учебно – тематического плана обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий за шесть месяцев 2024 года

В целях профессиональной подготовки организаторов выборов к

проведению избирательных кампаний на выборах различного уровня, а также

дополнительного овладения членами территориальной и участковых

избирательных комиссий специальными знаниями, учитывающими

особенности реализации гражданами активного избирательного права при

проведении выборов различных уровней, решениями Шалинской районной

территориальной избирательной комиссии № 1/10 от 14.01.2024 года и № 14/57

от 29.03.2024 года, утверждены Планы обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссий на первый и второй кварталы 2024 года.

Согласно утвержденных планов, в первом и во втором квартале 2024 года

проведены  9 обучающих семинаров в очной форме.

23 и 30 января 2024 года состоялись семинары, в которых приняли

участие члены ТИК, председатели, заместители и секретари УИК, а также

члены УИК, участвующие в проекте «ИнформУИК»:

Работа УИК с момента осуществления избирательных действий до дня (первого

дня), предшествующего дню голосования. Организация и реализация проекта

«ИнформУИК». Дистанционное электронное голосование. Голосование

избирателей по месту нахождения. Чрезвычайные ситуации.

20 февраля 2024 года состоялся семинар, в котором приняли участие

члены ТИК, председатели, заместители и секретари УИК, члены УИК:

Делопроизводство в участковой избирательной комиссии (Интерактивный

рабочий блокнот УИК). Работа УИК в дни голосования. Финансовое

обеспечение УИК в период подготовки и проведения выборов. Голосование в

ТОМ.

29 февраля 2024 года состоялся семинар, в котором приняли участие

члены ТИК, председатели, заместители и секретари УИК, члены УИК: Работа

УИК со списком избирателей: основные правила работы, уточнение списка

избирателей, исключение из списка избирателей и включение в него сведений

об избирателях. Голосование вне помещения избирательного участка.

05 марта 2024 года состоялся семинар, в котором приняли участие члены

ТИК, председатели, заместители и секретари УИК, члены УИК: Работа УИК в

день голосования. Организация работы УИК по подготовке к голосованию с

использованием технических средств. Подсчет голосов избирателей,

составление протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание УИК,

выдача копий протокола УИК об итогах голосования, представление протокола

УИК об итогах голосования и иной избирательной документации в ТИК.

13 марта 2024 года состоялся семинар, в котором приняли участие члены

ТИК, председатели, заместители и секретари УИК, члены УИК:

Основные задачи участковых избирательных комиссий на завершающем этапе

по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 17

марта 2024 года.

21 мая 2024 года состоялся семинар, в котором приняли участие члены

ТИК, председатели, заместители и секретари УИК:

Итоги выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта

2024 года.

За шесть месяцев 2024 года обучение прошли:

- в очной форме - 9 членов Шалинской территориальной избирательной

комиссии (100%);

- в очной форме - 146 членов участковых избирательных комиссий с

правом решающего голоса (99,3%).